关于举办湖南省普通高等学校

第二届大学生化学实验技能竞赛的通知

各普通高等学校：
    为了进一步推动高等教育人才培养模式和实践教学改革，掀起“高等学校本科教学质量与教学改革工程”建设的新高潮，加速化学实验教学内容、教学方法和教学手段的创新，强化大学生实践能力和创新精神的培养，提高大学生积极参与科学探索和研究的兴趣，创造优秀人材脱颖而出的有利条件。按照湖南省普通高等学校大学生化学实验技能竞赛章程，兹定于2009年8月28日—29日在湖南师范大学举办湖南省普通高等学校第二届大学生基础化学实验技能竞赛，现将有关事项通知如下：
    一、参赛对象
    普通高等学校全日制在校本科2006级、高职专科2007级学生。
    二、竞赛代表队组成
    1、各校应分层次进行班级、院(系)和校级三级竞赛，在群体性竞赛活动的基础上选拔参加省级比赛的代表队。
2、每所学校选派一个代表队参加省级比赛，确定1名领队(可由指导教师兼任)和3名以下指导教师，报名时提供20名学生名单，由竞赛办公室随机抽取3名队员参赛，并提前10天通知各参赛学校。
三、竞赛内容
    1、理论考试：涵盖基础化学实验中与无机化学、有机化学、分析化学和物理化学相关的基础知识。
    2、实验技能测试：着重测试学生综合运用基础知识解决实际问题的能力与实验操作基本技能，检测学生的创新精神和综合素质。
3、题目难易程度既考虑使一般参赛学生能在规定的时间内完成基本要求，又能使优秀学生有发挥和创新的余地。
四、竞赛方式
1、采取实验理论(笔试)考试与实际操作技能测试相结合，全面检验大学生的理论素养和实践能力。每人竞赛总分为100分，笔试占30分、实际操作占70分。
    2、所有参赛选手的实验理论考试试题相同，实验操作题目共三个，分别着重于三个不同的化学类别。同队参赛选手所做实验操作题目不同，分别做三个题目中的一个，具体题目由参赛选手进实验室前抽签确定，一旦确定，不得更改。
五、奖励
1、竞赛设三种奖励等级：一、二、三等奖。本科生组和高职高专学生组奖项的数量根据参赛代表队和参赛选手的数量分别设置，其中一等奖10%、二等奖20%、三等奖30%。由湖南省教育厅颁发获奖证书。本科中二本的奖励不低于奖励面的30%，高职高专的奖励面不低于高职高专参赛学生的10%。为了体现竞赛的公平公正性，承办单位的学生可以参加竞赛并参与评奖，但不占评奖指标，由竞赛领导小组根据学生综合成绩发给相应的奖项。
2、设立组织工作优秀奖，表彰在竞赛组织工作中成绩优异或进步突出的学校，颁发证书。
六、竞赛时间安排
l、报名时间：2009年6月25-30日，请各参赛学校在此时间内将报名表(附件1)和参赛选手的新生录取名册复印件(加盖学校公章)报湖南师范大学教务处素质教育科。
联系人：李  珂           电  话：0731-8872247

传  真：0731-8872119     E-mail：LK2275@126.com

    2、报到时间：8月28日(星期五)。
    3、竞赛时间：
	时  间
	程  序
	时    间
	程  序

	8月28日
	16:00前
	报  到
	8月29日
	8:00-13:00
	实验操作

	16:30-17:30
	开幕式

	14:30-17:30
	评  卷

	19:30-21:30
	理论测试

	18:00-19:00
	闭幕式

4、参赛费：报名时每个参赛队向竞赛组委会办公室交注册费、资料费等共1000元(限2名教师，3名学生，增加人员，另加收200元/人)，参赛期间，统一安排食宿，住宿费自理。
七、研究活动
[image: image1.jpg]

在8月29日上午参赛学生进行实验操作技能考试期间，竞赛组委会同时组织参赛学校教师举办湖南省第二届“化学实验教学改革”研讨会，内容为有关大学化实验教学改革经验，实验课程体系、教学内容与方法改进，实验教学管理与实验室建设，实验教学团队建设等议题。
附件： 湖南省普通高等学校大学生化学实验技能竞赛报名表
    学校名称(公章)                          年    月    日
	参赛选手
	编号
	姓  名
	性别
	专   业
	备  注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	指导教师姓名

	领  队 姓 名

	领  队 职  务

	竞赛工作
联系人姓名

	电话

	E-mail

注：l、参赛队员报名后，指导老师排序不再变更；
    2、请准确填写相关人员姓名，不得有误。